EX CAPITE DECIMOQVINTO

[2] [C] Qua ratione praedicauerim. Τίνι λόγῳ. Apparet hic esse ordo 'si tenetis qua ratione praedicauerim vobis'. Quod ita ferme exponit Theophylactus quasi Paulus praedicauerit [D] quidem [C] Corinthiis futuram resurrectionem, caeterum de modo rationeque resurgendi nihil tradiderit. Apud Ambrosium legimus: *quod sermone annunciaui vobis, debetis tenere*. Fortassis [D] Ambrosius [C] scripserat 'quo sermone'. [A] Si tenetis. Hic locus videtur fuisse varius in Graecis exemplaribus. Ambrosius legit: *tenere debetis*. Nisi forte est pro εἰ legendum ἦ, id est 'certe tenetis' [B] aut ἦ κατέχετε, 'sicut tenetis' pro καθὼς κατέχετε. Nam id quoque Graecis sonare ἦ docent grammatici. Quod si non placet, erit nonnihil subaudiendum 'si tenetis et vtique tenetis, nisi frustra credidistis'. Huiusmodi quaedam in Paulinis scriptis et alias demonstraui.

[5] [A] Et post haec vndecim. Graeci codices habent: εἶτα τοῖς δώδεκα, id est 'et deinde duodecim [B] illis'. [A] Sed Graeca scholia hic laborant dubitantque, num lapsu scriptoris habeatur 'duodecim' pro *vndecim*, an vt intelligamus Mathiae quoque Christum apparuisse nondum quidem cooptato in ordinem apostolicum, sed tamen a Deo iam destinato. [B] Ita ferme et Theophylactus. Quo sane loco miror oscitantiam interpretis, [D] cuius opera Theophylactus Latinus est, [B] qui quum videat quaestionem moueri de duodecim, in contextu tamen verterit *vndecim* iuxta vulgatam aeditionem. Cuiusmodi incogitantiam frequenter in hoc licet deprehendere, nisi forte malum id scribis imputare. [A] Ambrosius legit *vndecim*, sed articulum quoque reddidit τοῖς ἑνδεκα, id est *illis*, inquit, *vndecim*. [B] De articulo apposito diligenter annotat et Augustinus Quaestionum in vetus instrumentum libro primo: τοῖς δώδεκα, id est 'illis duodecim', vt non possit accipi de quibuslibet numero duodecim, sed de illis duntaxat, quos Dominus Iesus designarat. Caeterum nodum ita explicat, vt dicat in maiore numero reddendo non haberi rationem alicuius minutae particulae. Et ad hanc formam trahit locos aliquot consimiles, quos κατὰ συνεικομένην dictos esse contendit. [D] Disserit hac de re idem Augustinus libro De consensu Euangelistarum tertio suspicans *vndecim* mendose legi a nonnullis et addens numerum illum duodenarium a Christo consecratum etiam in vndecim manere, praesertim mox in Iudae locum sufficiendo Mathia. |

[6] [C] Plus quam quingentis fratribus. Ἐπάνω πεντηκοσίους ἀδελφοῖς. Ἐπάνω non potest referri ad datiuum casum *quingentis fratribus*, quum apud Graecos habeat gignendi casum, si vsurpetur vice praepositionis, ni fallor. Et tamen Theophylactus fatetur quosdam in hanc sententiam interpretari iuxta quam noster vertit interpretes, alios rursus accipere ἐπάνω pro 'superne' siue 'coelitus', qua non in solo, sed e sublimi se Christus omnibus ostenderit. [E] Ita